sed Iudeorum. Act. 15, v. 5: *Cum venissent Satani-
nam, predicabant verbis Dei in Synagogis Iudeorum.*
Et cap. 14, v. 1: *Factum est autem Iconi, ut simili in-
troirent in Synagogam Iudeorum.* Et cap. 17, v. 4:
*Venerant Thessalonicanam, ubi erat Synagoga Judeo-
rum.*

Quares 6^a an omnes Synagoge adficiantur fuerint a
solis Iudeis? — Resp. Non omnes; nam etiam Gentiles,
qui bene affecti erant erga Iudeos, solebant Synago-
gas pro illis extirpare. Habetus exemplum in Cen-
trione, do quo seniores Iudeorum ad Christum Luc.
7, v. 4-5: *Digna est ut hoc illi priores; dilit enim
gentes nostras, et Synagogam ipsae edificavil nobis.*

Epilegus hujus capituli. — Ille obiter notandum est,
instrumenta diuinis cultis, de quibus actum est habe-
bitus, fuisse magna momenti apud Demi et homines,
quod ex triplici capite colligi potest. 1^a Ex parte ipsius Dei; nam ipse speciatim mandavit fieri tabernaculum, Arcam, propitiatorium, et alia instrumenta, que recessum in. 2^a Ex parte Iudeorum, qui fuerunt valde
prompti ac liberales in facienda expensis, quae ad fabricam erant necessariae. Exodi 35, v. 20 et seq.: *Egresso omnis multitudo filiorum Israhel de conspectu Moysis, oblitterata mente promptissimaque devotha veli-
tatis Domini, ad facendum opus tabernaculi testi-
moni, quidquid ad cultum, et ad vestes sanctas necessari-
as erat, tibi; cum multieribus prebuerint orimillas et
in aures, annulos et destralia, etc.* 3^a Ex parte gentium,
qui et ipsi, ex instituti Dei, multe conferabant ad promovendum Dei cultum, ut Cyrus res Persarum,
de quo 1 Esdore 1, v. 2: *Hoc dicit Cyrus, rex Persarum: Omnia regna terrae dedit mihi Dominus Deus cert, et ipse praecepit mihi ut edificarem eum domum in Ierusalem, quae est in Iudea.* Et Seleucus, rex Asiae, ac aliis vicini reges, de quibus 2 Mach. 5, v. 1 et seq.: *Igitur cum sancta civitas habitatetur in omni pace, leges eius
ad hunc optimi custodient, proper. Omnes pontifices
pietatem, et animas obo habentes mala, fieri ut et ipsi
reges et principes locum summo honore dignum darent,* et templum maximis munieribus illustraret, ita ut Seleucus, Asia rex, de redditibus suis prestare omnes sum-
pus ad ministerium sacrificiorum pertinet.

Hinc discant christiani pontifices, reges, subditii, qui sed offici sit in promovendo Dei cultu. Pontifices imitentur Omnia in pietate; reges, Cyrus et Seleucus in liberalitate; subditii, populum Israeliticum in conseruendis expensis. Nisi hoc faciant, eveniet ipsis quod Iudeis, quando defecerunt a cultu Dei, configit: *Je-
rusalem versus est; templum incendio conflagravit;* omnes in captivitatem abducti sunt.

CAPUT XIV.

DE SACRIFICIS MOSAICIS.

Sacrificia Mosaii tripliciter dividit possunt. 1^a Ra-
tione materie. 2^a Ratione formæ et finis. 3^a Ratione
temporis. Et quidem, ratione materie dividuntur in
victimas, oblationes et libamenta; ratione formæ ac
finis in holocausto, hostias pacificas, et hostias pro
peccato; ratione temporis, in iugis sacrificium, quod

quotidie, et in sacrificiis agni paschalis, quod in Pa-
schate, et in aliis sacrificiis, que in aliis solemnitatibus
offerentur, de quibus dicam hoc ordine. 1^a De
victimis, immolationibus et libaminiis. 2^a De holop-
caustis, hostiis pacificis, et hostiis pro peccato. 3^a De
iugi sacrificio. 4^a De agno paschali. 5^a De sacrificiis
aliarum solemnitatibus. 6^a De igne, quo utebantur sa-
cerdoties in sacrificiis. 7^a Addam aliquid de sacrificio
noui Testamenti, quod per sacrificia Mosaicu fuit pra-
figuratum.

De VICTIMIS, IMMOLATIONIBUS ET LIBAMENTIS. —
Igitur ratione materie, tripliciter erant sacrificia Mo-
saica. 1^a Victimis seu hostie. 2^a Immolationes. 3^a Li-
bamenta. Erat enim triplices materia a Deo designata,
que in Iudeorum sacrificiis offerri poterat ac debebat.
Primò, animalia, ut oves, capra, hodi, boves, vituli,
columbe, paseres, turturis; secundò, fructus terra, ut panis,
simila, sal, thymus, manipuli spicarum virulentum,
et tritcum; tertio, liquores, ut sanguis, vinum,
oleum, aqua; nec aliquip his amplius. Cum ergo felat
sacrificium ex animalibus, vocabatur hostia seu vi-
ctima; cum ex fructibus terra, immolatio; cum ex
liquoribus, libamen seu libamentum. Erat autem
versus modus offerendi in hoc triplici rerum genere;
nam animalia offerentur mactatione et combustione;
fructus terra, immolatione; liquores, effusione. Porro,
illius immolatio fructum erat etiam varia; nam panis
in frusta disseccabatur; simila, in sartagine, cibano,
vel craticula excoquabatur; thus adolebat; manipulus
spicarum torrebat; tritcum contrebatur.

Huius queri potest cur non alia animalia, nec alios
fructus, nee alios liquores, licuerit offerre in sacrificiis
Mosaicis, quamque jam numerata sunt? — Ratio dubi-
tandi est, quia præter illa, sunt alia multo prestantia.
Optima autem quandoque Deo offrenda sunt. Hinc
sacrificium Abelis fuit Deo gratum, non autem Cain,
quia Abel obtulit de primogenito animalium, Cain
verò non de primitiis frugum, sed de communibus
frugibus. — Resp. In hac debet nobis sufficere voluntas
Dei, qui in lege Mosaicâ sic voluit et ordinavit.
Nec tamen desunt rationabilis causa, cur id factum
sit; de quibus videri potest D. Thom. in 1-2, q. 101,
et 103.

De HOLOCOASTO, SACRIFICIO PRO PECCATO, ET HOSTIA
PACIFICA. — Ratione formæ ac finis erat etiam
triplex sacrificium in lege Mosaicâ. 1^a Holocaustum.
2^a Sacrificium pro peccato. 3^a Hostia pacifica. (Vide
D. Thom. 1-2, q. 102, art. 3, ad 8. Holocaustum erat
sacrificium perfectissimum, quia in eo tota res oblate
comburabatur, et in fumum resoluta; sursum ad Deum
ascendebat; ita ut nihil inde cederet in usum huma-
num. Per hoc enim perfectissime designabatur, omnia
esse ipsius Dei, et omnia ad ipsius honorem referenda.
Et in hunc finem erat potissimum institutum hot
genus sacrificii; tametsi interdum etiam pro peccato
populi et sacerdotum offerri posset. Sacrificium pro
peccato, partim cremabatur, partim comedebatur in usum
sacerdotum, qui in atrio templi ex eo vescebantur. Per
hoc significabatur (ut notat D. Thom.); quod expiatio

peccatorum fuit quidem a Deo, sed per ministerium
sacerdotum. Solet autem offerri pro peccatis quibusdam
offerentur, de quibus dicam hoc ordine. 1^a De victimis,
immolationibus et libaminiis, vel negligentiis circa ceremonias legis,
Levit. 4, v. 1 et seq., et cap. 5, v. 1. Item pro peccato
furti, perjurii, calumniae, Levit. 6 et 7. Porro, sicut
diversa erant peccata, et diverse personæ, quæ pec-
abant, ita etiam diversa erant sacrificia pro peccato.
Alius enim offerebatur pro perjurio, aliud pro aliis
peccatis. Similiter, aliud pro pontifice, aliud pro rege,
aliud pro Synagoga, aliud pro privatis hominibus.

Hostia pacifica poterat ex duplice titulo offerri. 1^a In
gratiarum actionem, pro beneficio a Deo acceptum.
2^a Ad novam beneficium a Deo impetrando. Dividebatur
autem in tres partes, quarum una comburebatur ad
honorem Dei, altera cedebat in usum sacerdotum,
tertia in usum offerentum. Per hoc significabatur,
quod sub homini procedat a Deo, per directionem
sacerdotum, et cooperationem illius qui salvator.

Ab hac divisione, que jam explicata est, parum dif-
fert illa, quæ sacrificium dividitur in latreuticum, eucha-
risticum, imperatorium et propitiatorium. Latreuticum
dicitur, quod solum fit ad Deum colendum, testando ejus
principatum, et nostram servitutem seu subjectionem.
Hoc potissimum fit holocausto. Eucharisticum dicitur,
quod fit in gratiarum actionem pro beneficio acceptum.
Imperatorium, pro beneficis accipiendis. Utrumque
in veteri lege dicebatur *hostia pacifica*. Propitiatorium
est, quod offeratur pro peccatis, et pro peccatorum
ponis ac flagiis avertendis. Hoc idem est, quod sa-
crificium pro peccato.

Aduic tria notanda sunt ex D. Thom., q. 102, art.
3, ad 8 et 10. Unum est, quod si conferamus haec sa-
crificia Mosaicæ inter se, ratione sanctitatis et pra-
stantie, primum locum obtinet holocaustum; secun-
dum, hostia pro peccato; tertium, hostia pacifica pro
beneficio accepto; quartum, hostia pacifica pro bene-
ficiis accipiendis. Ratio est, quia haec sacrificia instituti
sunt ad cultum et honorem Dei. Ergo, quod major vel
minor est obligatio colendi Deum, eò major vel minor
dignitas est sacrificii, quo illum colimus. Obligamus
autem hoc ordinem. 1^a Propter infinitum ipsius ma-
jestatem. 2^a Propter offensam in ipsum commissam.
3^a Propter accepta beneficia. 4^a Propter sperata be-
neficia. Ergo, iuxta hunc ordinem, primo loco censi-
re debet holocaustum; secundo, hostia pro peccato; ter-
tio, hostia pacifica pro beneficio accepto; quarto,
hostia pacifica pro beneficio accipiendis. Idem
ordo dignitatis collig potest ex parte ipsius sacrificii.
Nam holocaustum totum comburebatur in honorem
Dei, cetera non item; ergo ex hac parte, ceteris erat
præstans. Hostia pro peccato, partim cremabatur
ad honorem Dei, partim comedebatur, sed à solis sa-
cerdotibus, non à populo, et in solo atrio, non alibi,
et ipso die sacrificii, non alio. Hostia pacifica pro be-
neficio accepto, partim cremabatur ad honorem Dei,
in quo erat pars hostie pro peccato; partim comedebat-
tur, non tamen à solis sacerdotibus, sed etiam à
populo; nec in solo atrio, sed ubique in Jerusalem;

(1) Sacrificiorum significatio haec erat: *Sanguinis
et effusione lideles protestabantur se mortis
esse res; intercō Deo offerentibus animam innocentem,
id est, animalis sanguinem in quo anima esse dicebat-
tur; nam lide agnoverant Deum talēm oblationem ritè
faciam acceptare, cāque placari. Ita Lev. c. 17: Quia
animas eorum in sanguine est; et ego dedi illum vobis, ut
super altare in eo expicias pro animabus vestris. Quotidie
fit sanguine pro animalibus omnia oblationes
de Christi sacrificio pro animalibus omnibus obla-
tiones, quem ex fine offerendum esse, certa Isaías
dicior, c. 25. Fertum expressa erat figura inuenit
nova legis sacrificii; de eo loquitur Malachias c. 4, v.
10. *Minha (minha) non sacrificium de manu vestra;* et
v. 11: *Ab ortu enim solis, etc., offerat nōnī meo
(minha) oblatio munda.* Soli Romani Ecclesiæ sacri-
ficio catholico haec convenient. *Minha*, licet ubique
fieri significacionem habeat, à Vulgata diversimodā
veritur. Lev. c. 2, v. 1, 5, 4, 7, 9, 11, 45, sacrifici-
um, v. 14 et 15, oblatio; Mal. supra, *Munus*; et Mal.
c. 11, oblatio munda.*

ad vesperum. Hoc iuge sacrificium veteris Testamenti fuit figura sacrificii Misso in novo Testamento. ¹ Ratione rei oblate. Nam sicut in illo offeratur agnus immaculatus, ita in hoc offeritur Christus, qui est agnus sine macula, Joan. 1, v. 29: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* ² Ratione loci. Sicut illa offerebatur in tabernaculo, ita hic in Ecclesiâ. ³ Ratione durationis. Sicut illa offerebatur quotidî, ita Christus offeritur quotidî. Unde etiam apud Daniel. 12, v. 11, vocatur iuge *sacrificium.* ⁴ Ratione determinations temporis. Sicut illa offerebatur manë et vespera, ita Christus à principio mundi usque ad finem. Apoc. 15, v. 8: *Agnus qui occisus est ab origine mundi, non quidam reipsp, sed per energiam.* ⁵ Ratione adjuncti. Sicut illa offerebatur cum simili et vino, ita Christus quotidî offeruntur sub specie panis et vini.

DE AGNO PASCHALI. — Hoc sacrificium agni paschalis à Deo institutum est paulo autem egressum filiorum Israel ex *Ägypto:* ac primo celebratum pridiè egredionsis ad vesperam, cum mandato ut postea singulis annis, primo mense anni, die 14 mensis ad vesperam repetetur. Quod, an semper factum sit, postea videbimus. Ad majorum illius notitiam, hæc breviter examinanda sum: ¹ Qualis debuerit esse agnus? ² An pro agno licenter aliud animal immolare? ³ Quo tempore immolandus fuerit agnus? ⁴ Quo loco? ⁵ Quo ritu? ⁶ Quinam poterunt ex illo comedere? ⁷ In quem finem institutum sit hoc sacrificium agni? ⁸ Quoties celebratur à Judæis? Est ergo prima quæstio: Qualis debuerit esse agnus? — Resp. Debuit habere tres conditiones. ¹ Ut esset masculus. ² Ut sine macula, sex unius tantum anni. ³ Ut sine macula, id est, sanus et integer, non moribus aut vitiosus. Hoc patet ex illo Exod. 12, v. 5: *Decimâ die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familiias et domos suas...*; erit autem agnus absque macula, masculus, anniculus. Quia autem macula seu vita arcerent quædamque animalia à sacrificio, explicit Moses, Levit. 22, v. 21-22, his verbis: *Homo qui obtulerit vicuum... tam de bovis, quam de ovis, immaculatus offerat, ut acceptabile sit: omnis macula non erit in eo.* Si cœcum fuerit, si fractus, si clavatrem habens, si papulas, aut scabiem, aut impigmentem; non offerat ea Domino, nec adolchis ex eis super altare Domini. Altera quæstio est, an pro agno licenter aliud immolare, nisi hecundum, qui similiter debet esse masculus, et sine macula. Sic enim legitimi Exod. 12, v. 5: *Erit autem agnus absque macula, masculus, anniculus: juxta quem ritum tollatis et heddum.* Objici potest illud Deut. 16, v. 2: *Immolaibique phase Domino Deo tuo, de oibus et de bobus.* Ergo præter agnum et hecdum, licet etiam bovem aut vitulum immolare. — Resp. Nomen phase, duplicita sumi solet. Primum, propriè et strictè pro agno paschali, qui immolabatur decimo quarto die mensis primi ad vesperam; et hoc sensu, non licet pro agno immolare aliud animal, nisi luxurium, ut dictum est. ² Inpropiè et latè, pro hostiis pacifice, quia durante solemnitate paschali,

(1) Confer, si vacat, Iahn, *Archæolog. Biblic.*

offerabantur in diobus azymorum qui sequebantur vesperam et immolatione agni paschali. Hujusmodi autem hostiae poterant sumi etiam ex boibus. Et hoc sensu intelligitur quod allatum est ex Deuteronomio. Vide que scripta sunt Num. 28, v. 15 et seq. Unde patet, tam agnum paschalem, quam exteriores victimas illius solemnitatis, vocari phase in Scriptura. Hinc facile explicatur illud Joan. 18, v. 28: *Erat autem mane; et ipsi non intraverunt in pratorum, ut non contaminarentur, sed ut manducaret pascha.* Ubi per pascha non intelligitur agnus paschalis, quem Judæi pridiè ad vesperam concederent, sed victimæ pacifice, quia sequentibus azymorum diebus comedendi solabantur, non tamen nisi à mundis et purificatis. Tertia quæstio est, quo tempore immolandus fuerit agnus? Resp. Die decimo quartu mensis primi ad vesperam. Si enim precepiteret Deus, Exod. 12, v. 5-6: *Decimâ die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familiias et domos suas...* Et scrupulibus cum usque ad quartum decimum diem mensis hujus: *immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam.* Hoc præceptum, quod posteriorē partem, somper servatum est; nam Hebrei, non solum in *Ägypto* aut egressionem, sed etiam postea in monte Sinai et alibi, solabant immolare agnum paschalem die decimo quarti mensis primi ad vesperam (1). Excipio unum casum. Nam si eo die immundi essent, poterat differri usque ad diem decimum quartum sequentis mensis; quod aliquando etiam factum est. Prior pars difficultatē habet. Nam aliqui putant Judeos nunquam, nisi in *Ägypto*, jussos fuisse querere agnum die decima, quem postea immolarent die decimam quartâ ad vesperam; sed unicuique liberum fuisse, ut quereret, quo die vellet. Ita Abulens. in cap. 42 Exod., q. 4, Biblia lib. 5 de Templo, cap. 5 et nonnulli alii. Et duplex illorum ratio est. Una, qui postea quæstio: eni quod mentio immolationis agni, nunquam repetitur illa pars præcepti de die decimo, quo debuit queri agnus; sed solum altera pars de die decimo quarto, quo debuit immolare. Ergo signum est, quod illa pars, de die decimo non obligaverit, nisi in *Ägypto*. Altera, quia erant legitimæ cause cur in *Ägypto* debuerit agnum prius querere et preparare, quam veniret dies immolationis; quae tamen cause postea locum non haberentur. Erant autem haec: ¹ Quia sciebant se post paucos dies egressuros esse ex *Ägypto*, et idèo erant validi occupati circè ea paranda, quia ad futuram profectiōnem putabantur esse necessaria. Ne ergo propter hanc occupationem obliviscerent agni paschalis, jussi sunt tempestivè illuminerentur et preparare. ² Ut tantò plus temporis haberent ad explorandum, an agnus esset tali, qualis ex prescripto Dei requirebatur, nempe anniculus, masculus, sine macula. ³ Ut illis diebus, quibus agnus asservabatur, ex ipsis aspectu et balitu, facili cogitarent de futura liberatione ex *Ägypto*.

Neutra ratio videtur convincere. Non prior, quia

etiam postea, quoiescumque fit mentio immolationis agni, nunquam repetitur illa pars præcepti, quid debet comediri cum capite, pedibus, et intestinis. Et tamen ita fieri oportebat. Nec posterior, quia illa tres cause non magnopere urgunt. Imò prima et tercia non coherent inter se. Nam si in futuram profectiōnem ita intenti erant Israélitæ, ut periculum esset ne obliviscerent agni paschalis, quid necesse fuit, ut ex aspectu et balitu agni reducerebant in recordationem future profectiōnem? Secundum nihil officit; cur enim in *Ägypto* indigebant certis diebus ad explorandum, an agnus esset anniculus, masculus et sine macula, si postea non indigebant? An minùs cauti et solerter erant in *Ägypto*, quam extra *Ägyptum?* Non video cur id asseramus.

Quarta quæstio est, quo loco immolandus fuerit agnus paschalis? — Resp. Distinguenda sunt quatuor tempora. Primum egressionis ex *Ägypto.* Secundum, peregrinations in deserto. Tertium, ingressus in Iudeam. Quartum, habitations in Iudea. Igitur, cum adhuc in *Ägypto* essent Hebrei, singuli patresfamilias in sua domo jubebant immolare et comedere agnum. (Exod. 12, v. 3.) At tempore peregrinationis immolabunt et comedentur in deserto Sinai. (Num. 9, v. 1 et seq.) Porro in ingressu in Iudeam, post transiit Jordanis, in campis Jericho (Josue 5, v. 10); denique tempore habitations in Iudea, nuncquam licet ibi facere, nisi in illo loco, ubi esset tabernaculum, iuxta illud Deuter. 16, v. 5-6: *Non poteris immolare phase in quilibet urbium, taurum quas dominus. Deus tuus daturus est tibi, sed in loco, quem elegit dominus Deus tuus, ut habeat nomen ejus ibi; immolabis phase vesperè ad sois occasum, quando egressus es de ägypto.* Locus autem, in quo habitavit nomen Domini, fuit variis temporibus varius. ¹ Galpala. ² Silo. ³ Nobe. ⁴ Gabaon. ⁵ Jerusalem, adlocuto templo Iacob. Et hæc causa est cur saepè in sacris litteris fiat mentio eorum, qui tempore paschali Hierosolymam ascendebant, ut secundo Paralip. 50, v. 1; Luc. 2, v. 41, et alibi. Quinta quæstio est, quo ritu coquendus et comedendus fuerit agnus? — Resp. In primâ immolatione, quæ in *Ägypto* contigit, servatus est hic ritus et ordo. ¹ Macatabatur agnus, et sanguis eius ponebatur super strumentum postem jana, et super liminare domus in qua edebantur erat. ² Excoriabatur, diffundebatur et cliebatur. ³ Asparagatur igne. ⁴ Assatus comedebatur cum capite, pedibus et intestinis. ⁵ Adhibebant azymi panes cum lactuca agrestibus. ⁶ Nihil ex eo licet conservare in sequentem diem; sed si quid residuum fuisset, igne comburendum erat. ⁷ Qui illam comedenti erant, debebant accincti esse renibus, calceibus, baculum manibus gestantes, festinantes. Vide Exod. 12 à v. 6 ad 44 usque. Duo hic queri solent. ¹ An hec omnia sint etiam servata? ² An Iuda comedentes agnum, debuerint stare, an sedere? Nihil certi de utroque (1). Sexta quæstio est, quinam poterunt co-

(1) Locutus est Dominus ad Moysen... dicens: Faciat filii Israel phase in tempore suo... Juxta omnes ceremonias et justificationes ejus. Igitur omnes prescripsi ritus, ut ipso mysteriosi semper observandi fuerunt.

tatus est. Et sicut heodus solebat esse victimam pro peccatis, sic Christus pro peccatis totius mundi obtulit est. Hinc etiam Jacob patriarcha heodus peccatis obvolutus fuit, ut Christum prefiguraret. Posterior figura consistit in his.⁴ Sicut agnus fuit comes à Iudeis, sic Christus in Eucharistia comeditur à christianis.² Sicut ille, à solis Iudeis et circumcisis, et in sola civitate Jerusalem, ita hic à solis christianis et baptizatis, et in sola Ecclesia.³ Sicut ille assutus igne corporali, ita hic assutus igne charitatis.⁴ Sicut ille cum azynis panibus, et lacuca agrestibus, ita hic cum magna puritate et dolore de peccatis.⁵ Sicut ille cum capite, pedibus et intestinis, ita hic cum divinitate et humanitate, jacente sub specie panis et vini. Denique, sicut ille à Iudeis suicius et peregrinatus ad terram promissionis, ita hic à christianis, propter annos patrum.

Octava questionis est, quoties à Iudeis celebratur pascha? — Resp. Constat ex Scripturā, et sep̄ celebratum, et sep̄ omissum esse. Ac 1^{er} celebratum est in egressu ex Egypto. (Exod. 12, v. 28.) 2^o In deserto Sinai, anno secundo egressionis. (Num. 9, v. 4.) 3^o In campestribus Jericho. (Josue 5, v. 10.) 4^o In Jerusalem, sub Ezechielū (2^o Paral. 50, v. 1.) 5^o In Iherusalem sub Josia rege. (4 Reg. 23, v. 21, et 2 Paral. 55, v. 1.) 6^o Post redditum ex captivitate Babylonica in Jerusalem. (1 Esdra 6, v. 19.) 7^o Tempore Christi et Apostolorum. (Matth. 26, v. 17.) Omnisum est autem primō, toto tempore peregrinationis, exceptis duabus primis annis. Nam primo anno celebratum est in Egypto; secundo, in deserto Sinai, ut dictum est. Ab eo tempore, per 58 annos, usque ad transiit Jordanis, omnisum est. Non enim Iudei, qui transiit Jordanem, erant circuncisi; ac proinde non poterant celebrare Pascha. Unde Josue, cum vellet post transiit Jordanis in Galilee, seu in campestribus Jericho, renovari immolationem agni, prius mandavit omnes circumcidere. (Josue 5, v. 2.) Deinde tempore regum sep̄ omissum est. Unde Ezechias et Josias horunt sunt populum, ut omnes venient Jerosolymam, et ibi iuxta legem celebrarent phasē. (4 Reg. 23, v. 21, et 2 Paral. 50, v. 1.) Deinde intermissum est tempore Iudeorum Babylonica. Unde post capitulationem, cùm Judei redirent Jerosolymam, copererunt iterum immolare. (1 Esdra 6, v. 19.) Atque haec ex Scripturis dicta sufficiunt.

De aliis ALLARUM SOLEMNITATIBUS SACRIFICIIS. — Præter iuge sacrificium, quod quotidie, et præter Agnum paschalem, qui in Paschate offerebatur, erant alia sacrificia, que in reliquo solemnitatibus offerri debebant ex prescripto legis. Erant autem haec solemnitates. 1^o Sabbathum. 2^o Neomenia, seu initium mensis lunaris. 3^o Solemnitas Azymorum, qui incipiebat postridie Paschatis. 4^o Pentecoste. 5^o Festum tubarum. 6^o Festum expiationis. 7^o Scenopage, seu festum tabernaculorum. 8^o Festum cortis atque collectæ, de quibus fons cap. 16. Sacrificium sabbati describitur Num. 28, v. 9-10, his verbis: *Die autem sabbati offeritis duos agnos anniculus immaculatos, et*

duas decimas similes oleo conspersae in sacrificio, et liba que ritè funduntur per singula sabbata in holocaustum semperitam. Sacrificium Neomenie, ibid., v. 11 et seq.: In calendas autem offeritis holocaustum Domino, vitulos de armento duos, artemetum unum, agnos anniculus septem immaculatos, et tres decimas similes oleo conspersae in sacrificio per singulos vitulos, et duas decimas similes oleo conspersae per singulos artemetes, et decimam decimas similes ex oleo in sacrificio per agnos singulos. Holocaustum suauissimi odoris atque incensus est Domino. Libanum anteri vini, que per singulas fundenda sunt vestimenta, ista crux: mea pars hinc per singulos vitulos, tercia per artemetum, quartæ per agnum. Hoc erit holocaustum per omnes menses, pū sibi anno vertente succedunt. Hirca quoque offeritur Domino pro peccatis. Sacrificium solemnitatis Azymorum, ibid., v. 16 et seq.: Mense autem primo, quartā decimā die solemnitatis: septem diebus vescuntur azynis. Quarum dies prima venerabilis et sancta erit: omne opus servile non faciatis in ea. Offeritis in eam incensum holocaustum Domino, vitulos de armento duos, artemetum unum, agnos anniculus immaculatos septem; et sacrificia singulorum ex simili, que conspersa sit oleo, tres decimas per singulos vitulos, et duas decimas per artemetes, et decimam per agnos singulos, id est, per septem agnos. Et hircum pro peccato unum, ut expiatur pro nobis, præter holocaustum matutinum, quod semper offeritis. Ita faciatis per singulos dies septem dierum in fontem ignis, et in odorem suauissimum Domino, qui surget de holocausto, et de libanibus singulorum, etc. Sacrificium Pentecostes, Lev. 25, v. 15 et seq.: Numerabit ergo... Septem hebdomadas plena... id est, quinquaginta dies; et sic offeritis sacrificium novum Domino ex omnibus habitaculis vestris, panes primitorum duos de duabus decimis simili fermentatae, quos coquitis in primitiis Domini. Offeritisque cum panibus septem agnos immaculatos, anniculus, et vitulum de armento unum, et artemetum duos, et erunt in holocaustum cum libanitis suis, in odorem suauissimum Domino. Faciatis et hircum pro peccato duosque agnos anniculus hostias paciferas. Cumque eleverat eos sacerdos Dominus ex omnibus habitaculis vestris, panes primitorum duos de duabus decimis simili fermentatae, quos coquitis in primitiis Domini. Offeritisque cum panibus septem agnos immaculatos, anniculus, et vitulum de armento unum, et artemetum duos, et erunt in holocaustum per singulos vitulos, duas decimas per artemetes, et decimam per agnum, qui simili sunt agni septem; et hircum pro peccato, qui offeritur in expiationem populi; præter holocaustum calendarum cum sacrificiis suis, et holocaustum semperitum cum libatione.

*mitus solidus. Ubi nota, in festo tubarum, tria fuisse sacrificia offerenda. Unum, ratione festi tubarum. Alterum, ratione neomenie. Tertium, iuge sacrificium, quod quotidie offerebatur. Et hoc significat Scriptura, cum dicat, præter holocaustum calendarum, et holocaustum semperitum; quasi dicat, præter illa duo sacrificia offeret tam illud tertium, quod jam prescripsi. Sacrificium festi expiationis, Lev. 25, v. 27: Decima dies mensis huius septimi, dies expiationum erit celeberrimus, et vocabitur sanctus; offigentisque animas vestras in eo, et offeritis holocaustum Domino. Hoc holocaustum describitur, Num. 29, v. 7 et seq., his verbis: Decima dies mensis huius septimi erit votis sancta... offeretisque holocaustum Domino... vitulum de armento unum, artemetum unum, agnos anniculus immaculatos septem, et in sacrificiis eorum, similes oleo conspersae tres decimas per singulos vitulos, duas decimas per artemetes, decimam per agnos singulos, qui sunt simili agni septem; et hircum pro peccato, atque his qui offerit pro deficitur in expiatione et holocaustum semperitum, cum sacrificio et libanitibus eorum. Ubi iterum nota, præter hircum pro peccato, dehinc offeri, prius, vitulum, cuius sanguis inferatur in sanctuarium; secundum, hircum aliud, super quem sacerdos confitebatur peccata populi, et sic emittebatur in desertum. (Lev. 4, v. 10.) Tertiū, iuge sacrificium. Vide Lyran, in cap. 49 Num. Sacrif. Scenopage, seu tabernaculum, Lev. 25, v. 54-56: A quinto decimo die mensis huius septimi, erunt feri tabernaculorum; septem diebus Domini... Septem diebus offeritis holocaustum Domino. Hec holocaustum septem dierum signum exprimitur, Num. 29, v. 15 et seq., his verbis: *Offeratis... vitulos de armento decimam, artemetum duos, agnos anniculus immaculatos quatuordecim, et in libanitis eorum, similes oleo conspersae tres decimas per vitulos singulos... Et duas decimas artemetum uno, ad est, simili artemetis duobus, et decimam decimam agnis singulis, qui sunt simili agni quadruplicem; et hircum pro peccato, absque holocausto semperiterno, et sacrificio, et libanum ejus. In die altero, offeritis vitulos de armento duodecim, etc. Die tertio, vitulos undecim, etc. Et sic deinceps. Hoc solum adverte, quod illis septem diebus, omnia sacrificia sint eadem, excepto numero vitulorum. Nam primo die offerebantur 15 vituli, secundo 12, tertio 11, quarto 10, quinto 9, sexto 8, septimo 7. Singulis autem diebus, 2 artemetes, 14 agni, hircum pro peccato, et iuge sacrificium. Sacrificium exitus atque collectæ, quod transactis septem diebus tabernaculorum, celebrabatur octavo die, describitur, Lev. 25, v. 56 et seq.: Dies quoque octauus erit celebrerimus atque sanctissimum, et offeritis holocaustum Domino; est enim exitus atque collectæ. Et Num. 29, v. 55 et seq.: Die octauo, qui est celebrerimus, omne opus servile non facietis, offerentes... vitulum unum, artemetum unum, agnos anniculus immaculatos septem; sacrificaque et libanum singulorum per vitulos et artemetes et agnos ritè celebrabitis; et hircum pro peccato, absque holocausto semperiteno, sacrificio ejus et libanum. Sequitur communis clausula: *Hec offer-***

ritus Domino in solemnitatibus vestris; præter vota, et oblationes spontaneas in holocausto, in sacrificio, in libamine, et in hostiis pacificis: unde constat, generatim loquendo, duplia fuisse sacrificia, quedam necessaria ex prescripto legis, alia spontanea ex arbitrio ei devotione offerentium. De prioribus, que fiebant in solemnitatibus, dictum est hactenus. De posterioribus nihil necesse dicere in particulari, quia parum ad nostrum institutum.

De agne, quo celebantur sacerdotes in sacrificiis. — Quoniam certa sunt ex Scripturis. Primum est ignem quendam à Deo collitum datum esse, qui consumpsit primum sacrificium, quod obtulit Aaron in deserto, postquam sacerdos à Moysi consecratus est; quod conligit anno secundi egressionis filiorum Israel ex Egypto. Si enim legimus, Lev. 9, v. 27-28... Apparuit gloria Domini omni multitudini; et ecce egressus ignis à Domino, decoravit holocaustum, et adips qui erant super altare. Quod citu vidissent turba laudarent Dominum, ruentes in facies suas. Alterum est, hunc ignem debitu perpetuo nutriti et conservari à sacerdotibus, non unquam in altari deficeret. Lev. 6, v. 12: *Ignis autem in altari semper ardebit, quem numerat sacerdos subiungit ligna manu per singulos dies. Et infra v. 15: Ignis est iste perpetuus, qui unquam extinguitur in altari. Tertium est, non aliud, quām isto igne potuisse uti sacerdotes ad sacrificia. Hoc inde constat, seu Nadab et Abiu, filii Aaronis, à Deo puniti sunt, quād alieno igne nisi essent. Lev. 10, v. 12: Arreptisque Nadab et Abiu, filii Aaron, libanibus, posuerunt ignem et incensum desuper, offerentes coram Domino ignem alienum, quod eis præcepimus non erat. Egressusque ignis à Domino, decoravit eos, et mortui sunt coram Domino. (Vide ad Aug. in quest. super Levit. q. 31. Quartum) est, hunc ignem a secundo anno egressionis ex Egypto, quo coelitus à Deo datus est, perpetuo conservatus fuisse in altari tabernaculi usque ad tempus captivitatis Babylonicae, quo et tempus incensum est, et Iudezi in Babylone abducti sunt. Tunc enim in quadam puto a sacerdotibus absconduntur est. 2 Machab. 4, v. 19: *Cum in Persidem ducerentur patres nostri, sacerdotes, qui tunc cultores Dei erant, acceptum ignem de altari occulte abscondenter in valle, ubi erat putoz altus et siccus, et in eo contutti sunt cum, ita ut omnibus ignotus esset locus. Hinc sequitur ignem illum, in toto tempore quod processit captivitatem, toles mutasse locum, quoties tabernaculum cum altari de loco in locum translatum est. Fuit ergo per 59 annos in solitudine. Postea cum filii Israel, transito Jordani, venissent in Terram promissionis, fuit successivè in variis locis, in Galala, in Silo, in Nobe, in Gabaa, in Jerusalem, adificato jam Salomonis templi; ibique mansit usque ad captivitatem, ut dictum est. Quintum est eundem ignem, post solutam captivitatem, iubente Nehemias, quiescit fuisse à nepotibus corum sacerdotum qui illum in puto abscondenter; nec tamen inventum, sed pro eo reportant fuisse aquam crassam, quæ, oblato sacrificio, dividit in ignem conversa est. 2 Mach. 20, v. 20 et seq.:**

Cum autem præteriissent anni multi, et placuit Deo, ut mitteretur Nehemias à rege Persidis, nepotes sacerdotum illorum qui absconderant, misit ad requirendum ignem; et sicut narraverunt nobis, non inventerunt ignem, sed aquam crassam. Et jussit eos haurire, et deferre sibi; et sacrificia, que imposita erat, jussit sacerdos Nehemias aspergi ipsa aqua, et ligna, et quae erant superposita. Atque hoc factum est, et tempus affuit, quo sol refulsi, qui prius erat in nubilo, accensus est ignis magnus, ita ut omnes mirarentur. Porro, diem illum, quo ignis hic divinitus accensus est, habuerunt Judei pro solemnitate, et deinceps festum, seu dies datini appellatus est. Et postea in secundo tempore, codem igne usi sunt in sacrificiis.

Porrò in hoc igne, de quo hactenùs dictum est, tria spectanda sunt, quae mysterium habent. 1^a Quod sit à Deo datum. 2^a Quod illi solo, et non alio licet ut in sacrificiis. 3^a Quod cùm periret, ex aqua crassa per ministerium sacerdotum, non sine magno miraculo, recuperatus sit. Hoc, inquam, tria mysterium habent. Ex primo, discimus ignem illum, quo nos in novo Testamento perficiens sacrificium, colestem esse, nec alium quām ignem divinam charitatem. Ex secundo, nullum sacrificium Deo gratum esse sine hoc igne charitatis. 1 Cor. 15, v. 5... Si tradidero corpus meum tū ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi proficeret. Ex tertio, hunc ignem charitatis aliquando in nobis perire per peccatum mortale, quod habet se instar aquae crasse; sed postea, accedente absolutione sacerdotali, non sine magno miraculo reviviscere et recuperari. De hoc igne loquitur Christus, Luc. 12, v. 49: Ignem veni mittere in terram, et quid nisi ut accendatur? (Vide Aug. in Psal. 69.)

DE SACRIFICIO NOVI TESTAMENTI QUD PRÆFIGURATUM — In novo Testamento duplex est sacrificium, unum cruentum, quo Christus in arca crucis Deo Patri oblatus est pro expiatione nostrorum peccatorum; alterum incurruentum quo idem Christus quotidie sub specie panis et vini offeratur in altari, parim in memoriam cruenti illius sacrificii, partim ab his causas: 1^a Ad colendum Deum; 2^a ad gratiarum actionem pro beneficis acceptis; 3^a ad impetranda nova beneficia; 4^a ad placandum Deum. Hec duo sacrificia possunt duplicitate spectari, 1^a quod rem oblatam; et sic non sunt duo, sed unum. Nam in utroque est una et eadem res oblata, nempe Christus Dominus; 2^a quad modum et ritum offendi; et sic dux sunt. Nam Christus in altero oblatus est cruento modo, et in propria specie humana per realem sui occisionem; in altero offertur incruento modo, et sub specie aliena, sine reali vel occisione. Utrumque sacrificium est quasi primarium prototypum, ad quod præfigurandum omnia sacrificia veteris Testamenti ordinata sunt; sive illa fuerint Mosaicæ, de quibus actum est; sive antiquiora Mosaicæ, ut sacrificium Abraham, Melchisedech, Job, ut omittam reliqua. Nam hec omnia fuerunt typi, seu figura nostra sacrificii. Quod breviter sic expliceo. In sacrificio cruento, quo Christus in cruce oblatus est, multa spe-

claris possunt, 1^a quod fuerit unigenitus Dei Filius; 2^a quod à Patre oblatus in mortem; 3^a quod Patri obsequientissimus. Hæc tria optimè præfigurantur per sacrificium Abramæ, quo obtulit unigenitum filium suum Isaac; 4^a quod reipù occisum sit. Hoc significant omnia sacrificia Mosaicæ, quæ erant ex animalibus; 5^a quod effusione sanguinis liberaverit nos à servitio dialoli. Hoc significat sanguis agni paschalil, qui super postem domorum aspersus, liberavit filios Israel à servitio Pharaonis; 6^a quod suo sanguine mundaverit nos à peccatis nostris. Hoc significat sanguis hircorum et aliorum animalium, teste Apostolo, Heb. 9, v. 15-16: Si enim sanguis hircorum et taurovorum et cini vitiæ aspersus, inquit, sanctificat ad emundationem carnis, quæ magis sanguis Christi... emundabit conscientiam nostram ab operibus mortis! 7^a quod innocens occisus sit. Hoc significat maciatio agni paschalil. Unde Isaías cap. 53, v. 7... Sicut ovis ad occisionem duceatur, et quasi agnus coram tendente se obmutescat, et non spretus es sum; 8^a quod tametsi innocens fuerit, tamecum latronibus deputatus sit. Hoc significat hircus, qui loco agni paschalil offerri poterat. Hiricus enim animal festidum est; 9^a quod crura ejus non sint fracta. Hoc significat agnus paschalil, de quo scriptum est, Exodi 12, v. 46... Ne os illius confingatis; 10^a quod se totum Patri obliteret, nulla parte sibi reservat. Hoc significat omnia holocausta.

Similiter in sacrificio incruento multa spectari possunt: 1^a Quod quotidie offeratur in Eucharistia. Hoc significat iugé sacrificium, de quo supra. 2^a Quod caro Christi verè comedatur in hoc sacrificio, Joan. 6, v. 56: Caro enim mea verè est cibus. Hoc significat caro agni paschalil, que verè comedebatur ab offerentibus. 3^a Quod Christus sumatur sub specie panis et vini. Hoc significat sacrificium Melchisedechi, qui panem et vinum obtulit. 4^a Quod conmemorari ex hoc sacrificio, debeat esse purià peccatis, ne indigne accedant, 1 Cor. 11, v. 29: Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non iudicantis corpus Domini. Hoc significat sanctificatiæ filiorum Job; 5^a Quod debeat habere veram contritionem et dolorem de peccatis præteritis, 1 Cor. 14, v. 28: Probet autem seipsum homo. Hoc significat tactus agrestes in eas agni paschalil. 6^a Quod debeat esse pars ad circumdiam mandatorum Dei, et contendere ad colescit. Hoc significat Judei, qui accincti imbris, et calceati, et tenentes baculum in manibus, festinanter comedebant agnum paschalem. Hoc ferè præcipua sunt. Alia multiora omitto.

CAPUT XV. DE SACRAMENTIS MOSAICIS.

Sacramenta sunt quadam externa signa, sou caremonia, quæ ex Dei institutione habent vim significandi et efficiendi aliquam sanctificanti, ut passim docent theologi. Est autem duplex sanctitas, una vera et interna, que est idem quod grata justificans; altera legalis et externa, qua consistit in quadam munditâ legali, id est, à lege Mosaicæ prescripta. Sicut enim lex Mosaicæ reputabat quodam immundos seu irregu-

lares, qui hoc vel illo modo affecti essent, aut certa quadam opera facerent, ita etiam reputabat quodam mundos et sanctos, si certas quasdam ceremonias à Deo institutas usurparent. Hoc positio, queritur primo, quæ et quot fuerint sacramenta Mosaicæ? 2^a Quam vim et efficaciam sanctificandi habuerint? 3^a An fuerint tam perfecta quāma nostra sacramenta? 4^a Quid de singulis in particulari statuendum sit?

QUESTIO I. — *Quæ et quot fuerint sacramenta Mosaicæ?* — Generatim loquendo, fuerint duplicia. Quædam pertinabant ad totum populum, ut circumcisio, eis agni paschalil, purifications ab externis immunditiis, expiations à peccatis. Quædam ad ministros Synagogæ, ut consecratio sacerdotum, ablutione manuum ac pedum, raso pilorum, eis panum propositionis, et quorundam aliorum quæ sacerdotum usibus deputabantur. (D. Thom. in 1-2, q. 102, art. 5.) Hæc omnina erant figuræ seu typi sacramentorum novæ legis. Nam 1^a circumcisio erat figura Baptismi. 2^a Eius agni paschalil et eis panum propositionis, figura Eucharistie. 3^a Purifications et expiations, figura Penitentie. 4^a Consecratio sacerdotum, figura Sacri Ordinis. (D. Th. ibid. art. 5. ad 5.)

Quæres cur nulla fuerit figura religiorum sacramentorum, ut Confirmationis, Extreme Unctionis et Matrimonii. D. Thomas assignat hanc causam, quia confirmatione est sacramentum plenitudinis gratiae. (Galat. 5, v. 4; Heb. 7, v. 19.) Similiter extrema uncio est quasi immediata quædam preparatio ad introitum regni coelestis. At in veteri Testamento nemini patebat introitum ad regnum coelestem, quia Janua regni coelestis nondum erat aperta, eò quod Christus nondum persolverat pretium redempcionis nostre per effusionem sui sanguinis. (Heb. 9, v. 8; et cap. 10, v. 19.) Denique, sacramentum matrimonii significat indissolubilem conjunctionem Christi cum Ecclesiâ, quam matrimonium Iudeorum non poterat significare, quia per libellum repudi poterat dissolvi. (Dent. 24, v. 4.)

Dices 4^a Videntur pluræ fuisse sacra menta, quāma quis jam enumerata sunt, ut mamma et aqua securitatis de pétri, que erant figura sacramenti Eucharistie. — Respondeo. Erant quidem figurae sacramenti Eucharistie, ut bene objetur; sed tamen non erant proprie sacramenta. Non enim erant externæ ceremonia à Deo instituta, quæ ordinariè deberent usurpari, quamdiu duraret Synagoga. Nota, in vetero Testamento fuerint duplices figura nostrorum sacramentorum. Quædam erant figurae et sacramenta simul, ut circumcisio, eis agni paschalil, et reliqua superius enumerata. Quædam non erant sacramenta, sed tantum figure, quo pacto transitus maris Rubri erat figura Baptismi, et mamma, figura Eucharistie. Neutra tamen sacramenta. (D. Thom. 5, p. q. 70, art. 4, ad 2.)

Dies 2^a Si non fuerint alia sacramenta Mosaicæ, quāma que enumerata sunt, necesse est pauciora fuisse Mosaicæ, quāma sint nostra, quod est contra Augustinum in Psal. 37, asserentem pluræ fuisse Mosaicæ.

Sequela patet, quia nostra sacramenta sunt septem, sed tantum quatuor, correspondientia Baptismo, Eucharistie, Penitentie, Sacri Ordini, ut dictum est. — Resp. Mosaicæ fuerunt multa plura quāma quatuor; fuerunt enim varie purifications ab immunditiis legalibus, et similiter varie expiations à peccatis. Quæ tametsi inter se diverse essent, representabant tamen unum sacramentum Penitentie. Eodem modo fuerunt multa, quæ representabant Eucharistiam.

QUESTIO II. — *Quam vim et efficaciam sanctificandi habuerint sacramenta Mosaicæ?* — Sensus est: quāma sanctificaverint et efficerint sacramenta Mosaicæ? Tria probanda sunt. 1^a Quod significaverint gratiam justificantem, quæ est vera et interna sanctitatem. 2^a Quod tamen non efficerint aut contulerint gratiam justificantem. 3^a Sed quod contulerint sanctitatem, seu munditiam legalem. Sit ergo prima conclusio: Sacramenta Mosaicæ erant signa gratiae justificantis, quæ in novo Testamento danda erat per Christum. Ita passim theologi, qui asserunt sacramentum in genere nihil aliud esse, quāma signum rei sacrae, vel invisibilis gratia signum visible; et hoc interesset inter sacramentum veteris ac novi Testamenti, quod hoc sit signum gratiae presentis, illud fuerit signum gratiae per Christum dandæ. Nam sicut non in novo Testamento credimus Christum venisse, ita Iudei in vetero Testamento credebant venturum esse. Unde, siue nostra sacramenta significant gratiam que re ipsa datur per Christum, ita illorum sacramenta significabant gratiam que danda erat per Christum. Et hoc sensu dicit Apostolus, Hebri. 10, v. 1: *Umbra enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum.* Secunda conclusio: Sacramenta Mosaicæ non efficiabant gratiam justificantem, quāma significabant; vel non erant signa practicae gratiae justificantis; vel, non habebant vim justificandi, aut remittendi peccata, quodad culpan. (Quæ omnia ferè pro eodem usurpantur.) Ita D. Th. in 3 p. q. 62, art. 6, et alii passim, exceptis paucis. Et probatur primò ex iis Scripturæ locis, ubi sacramenta Mosaicæ vocantur egena, infirma et inutilia. Egena, quia non continentibant gratiam; infirma, quia non poterant à peccato liberare; inutilia, propter cædem causam, Galat. 4, v. 9... *Quomodo convertintur iterum ad infirma, et egena elementa?* Id est, ad ceremonias et sacramenta Mosaicæ. Et Hebr. 7, v. 18: *Reprobatio quidem fit precedenti mandati, propter infirmitatem ejus, et inutilitatem.* Ubi per mandatum, intelligit legem Mosaicam que idem reprobata est quia erat infirma, et inutilis. Tametsi enim proscriberet multas ceremonias et sacramenta, non tamen per ea poterat hominem salvare. Quod etiam confirmatur ex sequentibus testimoniori, Joan. 4, v. 17: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est;* id est, Moyses dedit populo nudam legem, nudas ceremonias, nudæ sacramenta; at Christus dedit etiam gratiam quāma Moyses dare non potuit. Et Gal. 5, v. 11: *In lege nemo justificatur apud Deum,* id est, vi legis, vel vi sacrificiorum et sacramentorum, quæ à lege prescripta sunt. Et ibid. v. 21: *Si enī*

dura esset lex, quae posset vivificare, verè ex lege esset justitia. At ex lege non est justitia; ergo lex non potest vivificare. Ratio sumitor ex precedenti conclusione, quia si sacramenta Mosica contulissent gratiam, jam fuissent signa presentis gratiae, et non future; nec Apostolus dixisset: *Umbra habens lex futurorum bonorum*; sed postea, habens presentia bona, id est, presentem gratiam, justitiam et salutem. Tertia conclusio: Sacramenta Mosica conferabant quandam munitionem et sanctitudinem legalem: que quidem non erat vera et interna sanctitas, sed tamquam figura vera et interne sanctitatis.

Hæc conclusio clara est, si loquamus de purificatiōibus ab externis peccatis. De reliquo sacramentis sic ostenditur. Consecratio sacerdotum (quod etiam spectat ablutionem manuum et rasiō pilorum) efficiēbat ut aliqui ē numerō aliorum segregati, speciale deputandū ad cultum diuinum peragendū; quod deputatio erat quedam sanctitas legalis, quam non habebant laici. Similiter, circuncisio efficiēbat homo, qui antecepit rebatur inter immundos et incircumcisos, transferretur ad populum sanctum, et à Deo peculiariter electum, de quo scriptum est, Exodi 19, v. 6: *Vos eritis nati in regnum sacerdotale, et gens sancta. Et Deut. 7, v. 6: Populus sanctus es domino tuo deo. Te elegit dominus deus tuus, ut sis et tu populus pecularius de cunctis populis, qui sunt super terram.* Ad hunc populum nemo admittebatur, nisi per circuncisionem. Deinde, usq[ue] agri paschalis et panum propositionis efficiēbat, ut homines fierent particeps cibi sanctificati, que erat quedam sanctitas legalis.

QUESTIO III.—An sacramenta Mosica furent tam perfecta, quam nostra?—Lutherani et Calvinisti docentes, nihil interesse inter sacramenta Mosica et nostra, quod vim et efficaciam justificandi, et prouidēt eamdem vim et efficaciam habuisse Mosica, quam habent nostra. Quod perinde est, ac si dicas, nihil interesse inter umbram et imaginem; inter figuram et rem figuratum; inter ancillam et dominam; inter servos et filios; inter Moysen et Christum. Que omnia absurdia sunt.

Catholici assignant duplex discernere. Unum, quod Mosica non conculerent gratiam justificantem, ut ostensum est; nostra conferant, ut patet Act. 2, v. 38: *Penitentiam agite, baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum.* El Titum 5, v. 6... *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis.* Hoc discernim agnoscit Augustinus in Psalm. 73: *Alia sunt, inquit, sacramenta dantia salutem; alia primitentia Salvatorem.* Sacramenta novi Testamenti dant salutem; sacramenta veteris Testamenti primitent Salvatorem. Et ibid.: *Mutata sunt sacramenta; facta sunt faciliora, pauciora, subtiliora, feliciora.* Vide eundem epist. 118, ad Januarium, et lib. de Doctr. Christ., cap. 9, et lib. 49 contra Faust., cap. 45. Alterum est, quod Mosica constarent rebus, et non verbis; nostra rebus et verbis. Ita D. Th. 5, p. q. 80, art. 6, ad 2 et 5. Et probatur, quia in veteri Testamento, ubi prescribuntur precipui ritus sacramentorum,

nulla fit mentio verborum, ut patet Gen. 47, v. 10 et seq., ubi prescribitor ritus circumcisio[nis]. Et Exod. 12, ubi prescribitor ritus agni paschalis. Et Levit. 8, ubi prescribitor ritus ordinationis. Et sic deinceps. Ali in novo, non tantum rerum, sed etiam verborum fit mentio. Nam in Baptismo, est ablutione aquæ, et verba baptizantis. (Matth. 28, v. 29.) In Eucharistia, est panis et vinum, et verba consecrationis. (Matth. 26, v. 26.) In Confirmatione, est impositione manuum, et oratio. (Act. 8, v. 15-17.) In Extremâ Unione, est unctione et oratio. (Iac. 5, v. 14.) Rationem hujus discrimini assignat D. Th., quia status veteris Testamento erat imperfectio[n]e, quām est status novi Testamento; et habebat fidem obscuriori, ac magis implicata, quām nos habemus; ergo etiam debebat habere sacramenta obscuriora, id est, magis obscurae significantia. Cum ergo verba sint clariora ad significandum, quam externe carnones, non debebant sacramenta Mosica constare verbis, sed solis ceremoniis: aliqui qui fuissent aquæ clarae ac nostra, sed non contra analogiam et differentiam veteris ac novi Testamento, que initio hujus libri explicata est.

Contra prius discernim obiectum Calvini illud 4 Cor. 10, v. 5-4: *Omnis eandem escan spiritalem manducaverunt, et omnes euident potum spirituale liberunt. Ex quo colligit, Judeos eandem escam manducasse in manu[m], quam nos manducamus in Eucharistia; ac proprie[m] umna et Eucharistiam esse oportet virtus et efficacia.* Et confirmatur, quia eis illa, teste Apostoli, erat spiritualis; ergo habebat effectum spiritualium, et non tantum corporalem aut legalem. Unde Aug., tract. 26 in Joan., disputans de illo loco Pauli, dicit sacramenta nova et vetera fuisse diversa specie visibili, et paria virtute spirituali. — Resp.: Apostolus non confert nos cum Judeis, sed Judeos inter se; neque dicit Judeos eandem escam nobiscum manducasse, sed omnes Judeos, inter se collatos, eandem escam manducasse, ut patet ex contextu, qui sic habet: *Patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt; et omnes in Moyse baptizati sunt, in nube et in mari; et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt.* Quod non potest secundum sensum literalem intelligi de Christianis, sed de solis Judeis. Sensus igitur Apostoli est hic: *Quemadmodum Judei, tamen omnes idem manna coeleste manducarent, et eandem aquam divinitatis datum biberent, non tamen omnes salvi facti sunt, sed in deserto perierunt, propter sua peccata; in mari Christiani, tamen omnes eodem baptismo, et eadem Eucharistia manuerunt, non tamen omnes salvabimur, nisi a peccatis abstineamus.* Non obstat Augustinus, eis uerba sunt haec: *In si- quis diversa sunt, sed in re, que significatur, paria sunt;* id est, sacramenta vetera et nova sunt paria, quod rem significat, quia cumdum Christum significant. Hinc non sequitur, esse paria quod efficaciam, sed solius quod significacionem. Nam vetera significant Christum venturum; nova significant Christum presentem. Et hoc sensu, tam vetera quam nova dicuntur spiritualia, *hunc actum non minus, resolutio in spiritu mundi, et in spiritu mundi, et in spiritu mundi.*

Contra posterius discernim obiectum, quod etiam in veteri Testamento, quando prescribuntur ritus sacramentales, fiat mentio verborum, ut patet Lev. 4, v. 26, ubi describitor ritus sacrificii pro peccato, et postea subditur: *Rogabitque pro eo sacerdos, et pro peccato ejus, et dimittetur ei.* — Resp.: Non est certum quid illud sacrificium fuerit sacramentum. Et, si non fuit sacramentum, cessat objectio. Deinde, oratio sacerdotis non erat de essentiali sacrificii pro peccato, sed solum addebatur ad facultatem imprimrandam peccati remissione[m]. Hoc inde colligit, quia in sacrificio pro peccato sacerdotis, nulla oratio adhibebatur; sed solum in sacrificio pro peccato aliquis de populo, ut patet ex loco citato.

QUESTIO IV.—*Quid statundam sit de circuncisione?* — Itaenam dixi de sacramentis in generale. Nunc speciatim agendum est 1^o de circuncisione, 2^o de circumcisione ab externis immundis. De reliquo actum est ante: preserim de eis agni paschalis, cap. 14. De expiationibus a peccato, ibidem. De consecratione sacerdotum, cap. 7, quest. 5.

Igitur de circuncisione quedam certa, quedam dubia, sicut apud religiosos. Certa sunt haec. Primum, quod circuncisio a Deo instituta sit pro Abraham et tota eius posteritate masculis. (Genes. 17, v. 10 et seq.) Secundum, quod debuerit fieri octava die. (Ibidem, v. 12.) Nec poterit citius fieri, quia ante illum dies propter infantis teneritatem, fuisse periculum mortis. Poterat tamen justa de causa differi post octavum diem; siue dilata est in deserto per quadragesimam annos, et continuam peregrinationem. (Dose 5, v. 6.) Vide ibi Serarim, et Vasq. in 5 p. disp. 165, cap. 2. Tertiū, quod debuerit fieri in carne praeputi. (Gen. 17, v. 11.) Quia Adams in isto membro sensit primum effectum sui inobedientie, nempe rebellionem carnis. (Gen. 5, v. 11.) Quartū, quod ubi versus finitus instituitur. Ut sit signum federis seu pacti inter Deum et Abraham cum suis posteris. (Gen. 17, v. 11.) *Ut sit in signum federis inter me et vos. Hoc autem fodus ex parte Dei tale est: Ut sim Deus tuus et semini tui post te.* Ex parte Abrahami: *Ei ut ergo custodes pacatum meum, et semini tuum post te, in generationibus suis.* (Gen. 17, v. 7-9.) Uno verbo, Deus promittebat Abraham et posteris ejus perpetua protectionem. Illi vicissim perpetuam promittebat Deo obedientiam et ligis observationem. 2^o Ut esset signum fidei Abraham, et justitiae per fidem apostoli. (Rom. 4, v. 11.) 3^o Ut esset typus seu figura baptismi. (Col. 2, v. 11.) Nam sicut Baptismus est signum quo Christiani distinguuntur a non Christianis; ita circuncisio fuit signum, quo Iudei distinguuntur ab aliis gentibus. Et sicut nemo potest usurpare alia Christianorum sacramenta, nisi prius sit baptizatus; ita nemo potest usurpare sacramenta Mosica, nisi prius fuisse circumcisus.

Sicut susceptio baptismi est quedam protestatio fidei Christiana; ita susceptio circuncisio[n]is fuit quedam protestatio fidei Abrahæ. (Vide D. Thom. 5, p. q. 70, art. 1.)

Dubia sunt haec. 1^o An circuncisio debuerit fieri

cultro lapido? 2^o Quare Moyses non circumcidet filium suum? 3^o Quare Iudei non fuerint circumcisi in deserto per 40 annos? 4^o An etiam gentiles debuerint circumcidiri? 5^o An liberari circumcidere filios gentilium, invita parentibus? Et alii similia de quibus Vasq. in 5 p. disp. 165, cap. 3, et disp. 166, cap. 1, et disp. 165, cap. 8; item Cornelius in cap. 4 Exodi, v. 24, et in cap. 17 Gen. v. 12, et alii.

Principia dubitatio est, an etiam circumcisio fuerit instituta in remedium peccati originalis? Et consequenter, an contulerit gratiam justificantem? Multi affirmant cum Augustino. Alii rectius negant cum Justino, Ireneo, Chrysostomo, et Bellarm. lib. 2 de Sacram. cap. 15 et 17, et Vasq. in 4-2, disp. 450, cap. 2. Et probatur primò ex illo Gen. 17, v. 10-11: *Hoc est pactum meum quod observabis inter me et vos, et semeni tuum post te: circumcidet ex vobis omne masculinum; et circumcidet carnem praepulli vestri, ut sit in signum foderis inter me et vos. Ubi assignatur finis ab quem instituta fuit circumcisio; et nulla fit mentio remedii contra peccatum originalis. Secundò, ex illo Rom. 5, v. 1-2: Quid ergo amplius Iudeo est, aut quis utilitas circuncisio[n]is? Medium per omnem modum. Primù quidam, quia credita sunt illis eloqua Dei. Ubi Apostolus ex professo querit, quid circumcisio proficeret Iudeis? Non dicit profuisse ad remissionem peccati originalis (quod tamen maximè dicere debueret, si verum esset), sed solum ad hoc profuisse, quod Iudei per circumcisio[n]em separati a gentilibus accepterint legem Mosaicam. Idem docent ipsi Iudei, preserim Philo in libro de Circumcisione, et Joseph., lib. 4 Antiq. cap. 12, qui ambo rerum Judaicarum fuerunt peritissimi. Accedit duplex ratio, una, quia circumcisio debuerat differri usque ad octavum diem. Si ergo fuisse remedium peccati originalis, omnes infantes qui moriebantur ante octavam diem, caruisse illud remedio, quod est durum asserere. Altera, quia Iudei per 40 annos in deserto non fuerunt circumcisi. (Ioseph. 5, v. 6.) Quis autem credit, remedium peccati originalis tamdiu fuisse negligendum, sciente Moyse?*

Solem objicit illud Gen. 17, v. 14: *Masculus, cuius praepulli caro circumcisio non fuerit, delebitur anima illa de populo suo: quia pactum meum irritum fecit.* Ex quo colligit Augustinus, omnes masculos non circumcisos perire, quia peccarunt in Adamo, et irritum fecerunt pactum de non comedendo fructu arboris; circumcisos autem non perire, quia per circumcisio[n]em liberati sunt ab illo peccato. — Resp. Illud pactum cuius ibi fit mentio, non est pactum de fructu arboris non comedendo, ut patet Augustinus; sed est pactum, quod inter Deum et Abraham, ejusque posteros institutum est, ut ante explicavi. Est igitur hic sensus: Quicunque masculus ex posteris Abraham non fuerit circumcisus, non censembit pertinere ad populum Dei electum, quia feci hoc pactum cum Abraham et posteris ejus, ut nemo, nisi circumcisus, ad populum admittatur.

Secundò objicitur: Circumcisio fuit figura Baptismi;

at Baptismus institutus est in remedium peccati originalis, ergo et circumcisio. — Resp.: Non sequitur, ut patet in hoc simili discurso: Agnus paschalis fuit figura Eucharistie; at Eucharistia instituta est ad conferendam gratiam ex opere operato; ergo et agnus paschalis. Vel in hoc: Salomon fuit figura Christi; at Christus est redemptor humani generis; ergo et Salomon. Vel in hoc: Synagoga fuit figura Ecclesie; at Ecclesia est catholica seu universalis; ergo et Synagoga. Ratio est, quia figura in duobus deficit à re figurata. 4^a Quod non representet rem figuratam in omnibus; sed in aliquo tantum. 2^a Quod in eo ipso, in quo illam representant, imperfectior sit quam res figurata, v. g., circumcisio est figura Baptismi. In Baptismo multa spectari possunt. 1^a Quod sit signum discernens sei segregans christianos ab aliis. 2^a Quod conferat gratiam sanctificantem, et cā mediante, tollat peccatum originale. 3^a Quod fiat per ablutionem aquae. 4^a Quod perficiatur per invocationem SS. Trinitatis. Circumcisio non est figura Baptismi, vel non representat Baptismum in his omnibus, sed tantum in primo. Et in eo ipso adhuc deficit. Est enim carnale signum, discernens Iudeos ab aliis. Baptismus est spirituale signum, discernens christianos a non christianis. Item Baptismus est signum necessarium ad salutem, quia nemo nisi Baptismus salvari potest. (Joan. 3, v. 5.) Circumcisio non est signum necessarium ad salutem, quia Ninivite et alii sine circumcisione salvati sunt. Eodem modo, manna era figura Eucharistie. At in Eucharistia multi specierum possunt. 1^a Quod sit cibus et potus. 2^a Quod contineat verum corpus et sanguinem Christi. 3^a Quod conferat gratiam sanctificantem; et plura alia. Manna non representat Eucharistiam in his omnibus, sed in eo quod sit cibus. Et in hoc ipso deficit. Non enim est cibus animi, sicut Eucharistia, sed tantum corporis. Neque confert immortalitatem, sicut Eucharistia, sed relinquit hominem mortalem. (Joan. 6, v. 49-50.) Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt. Hic ei panis de celo descendens; ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. Idem dicendum est de Salomone respectu Christi, et de Synagoga respectu Ecclesie. Ex hoc duplice defectu satis appareat non licere argumentari à re figurata ad figuram, secundum equalitatem aut paritatem, sed tantum secundum quamdam analogiam, qualis est inter umbram et corporis; inter rudem delineationem imaginis, et perfectam imaginem. Itaque non valent hæc consequentiae. 1^a: Circumcisio est figura Baptismi; at Baptismus tollit peccatum originale: ergo et circumcisio. 2^a: Baptismus spiritualiter discernit christianos ab aliis: ergo et circumcisio. Baptismus fit per ablutionem aquae, et invocationem SS. Trinitatis: ergo et circumcisio. Hac tamen valet: Circumcisio est figura Baptismi; ergo debet esse aliqua analogia inter utrumque, quales est inter umbram et corpus, inter inchoatum et perfectum. Hæc in eo consistit, quod sicut circumcisio in carne distinguit Iudeos a gentilibus, ita Baptismus in anima distinguit christianos a non christia-